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岐阜県消防操法大会で優秀賞獲得 

羽島用水路改修工事が始まります 
かさまつまちづくりガイド 
情報BOX

2

ページ 

4

笠松川まつり 3

6

8～16

福祉会館で開催されたAEDの取り扱い説明会（11月末まで各地で開催）で、 
実際にAEDを操作し胸にパッドを貼る親子 
※AEDとは心臓まひ時に起こる心臓のけいれんを電気ショックで正常に戻す機器 



　８月５日（日）、町民米野運動場で開催されました『消防感謝祭』第５６回岐阜県消防操法大会において、町消防
団は、厳しい訓練の成果を発揮し、見事「優秀賞」に輝きました。 
　また、大会運営につきましては、ボランティアの皆さんのご協力をいただき、無事に終えることができました。 

　私たち選手は「消防感謝祭」第５６回岐阜県消防操法大会に出場し、優秀賞に輝くことができました。これもひとえ
に、皆さんのご協力・ご支援の賜物であり、選手一同心より感謝いたします。 
　今大会を通じて得た貴重な経験を今後の消防団活動に生かし、安心安全なまちづくりに貢献してまいりますので、
今後ともご指導賜りますようよろしくお願いします。 

　選手の皆さんは、大会に向けて、連日連夜訓練に励みました。また、他の団員の皆さんも、大会運営がスムーズに
行えるよう、ホース撤収訓練など、選手と同様、大会本番に向けて各任務の訓練をしました。 

『消防感謝祭』第56回岐阜県消防操法大会 

大 会 風 景  

訓 練 風 景  

選手代表コメント（選手代表：廣江正昭） 

町消防団 『優秀賞』に輝く！ 

消防団員募集中 ～あなたの力を消防団に～ 

開会式での選手宣誓（指揮者 廣江正昭さん） 

表彰式で優秀賞受賞 

きびきびとポンプ車操法をする選手たち 

会場の清掃や交通整理など、
大会を支えていただいた多
くのボランティアの皆さん 
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3

か
さ
ま
つ
ま
ち
づ
く
り
イ
ベ
ン
ト
実

行
委
員
会
主
催
の
「
笠
松
川
ま
つ
り
」

が
八
月
十
五
日
、
木
曽
川
河
畔
笠
松

み
な
と
公
園
一
帯
で
盛
大
に
開
催
さ

れ
ま
し
た
。 

花
火
台
船
二
艘
と
中
州
を
使
っ
て

同
時
に
三
か
所
か
ら
打
ち
上
げ
ら
れ

る
ト
リ
プ
ル
ス
タ
ー
マ
イ
ン
は
圧
巻
で

し
た
。
ま
た
、
花
火
の
打
ち
上
げ
と

同
時
に
川
面
に
万
灯
が
流
さ
れ
幻
想

的
な
雰
囲
気
を
演
出
し
ま
し
た
。 

翌
朝
の
会
場
は
、
ご
み
の
持
ち
帰

り
を
呼
び
か
け
て
い
た
に
も
か
か
わ

ら
ず
、
多
く
の
ご
み
が
散
乱
し
て
い

ま
し
た
が
、
多
数
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の

皆
さ
ん
に
よ
っ
て
清
掃
活
動
が
行
わ
れ
、

き
れ
い
に
な
り
ま
し
た
。
ご
協
力
を

い
た
だ
い
た
皆
さ
ん
、
あ
り
が
と
う

ご
ざ
い
ま
し
た
。 

 

リ
バ
ー
サ
イ
ド
バ
ー
も
大
盛
況
 

清
流
太
鼓
の
振
動
と
迫
力
で
観
衆
を
魅
了
 

▲
 

多
く
の
清
掃
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
で
 

す
っ
か
り
き
れ
い
に
な
っ
た
会
場
 

▲
 

▲
 

▲スターマインを準備する花火師 

夜空を焦がす 
打ち上げ花火と 

万灯流し 

▲
 

▲E-ボートを体験する 
　中学生たち 



平成19年度羽島用水路の改修工事を  
　10月から始めます 

工事の概要  
この工事は、都市化の進行による雑排水

の流入、ゴミ投棄、転落事故などの危険性

等を防止するために、東海農政局新濃尾農

地防災事業所が事業主体となって改修工事

（古くなった羽島用水路をパイプライン化する

工事）を行うものです。  

工事区間は、犬山頭首工から笠松町田

代地内までの延長１８.１キロメートルです。

平成１２年度から工事が始まり、既に笠松地

区までの１７.２キロメートルが施工済みとな

っています。  

 

今年度の工事  
今年度の工事は、笠松町弥生町（笠松

中学校）から岐阜市柳津町栄町（名鉄竹

鼻線ガード南）までの約７００メートルで、市道・

町道の下にある既設の羽島用水路暗きよ内

に直径１.６５メートルのパイプを挿入布設します。

  

笠松町田代地内の東西分水工においては、

水神神社の移転工事を予定しています。 

工事期間は、平成１９年１０月中旬から平

成２０年３月下旬までを予定しています。 

 

交通規制  
羽島用水路改修工事を行うため、右図の

通り一部区間において通行止めとなります。

工事中は大変ご迷惑をおかけしますが、ご

協力をお願いします。  

 

【問い合わせ先】 
農林水産省東海農政局  

新濃尾農地防災事業所羽島支所　  

1 218-2127  

 

【ホームページアドレス】  
http://www.tokai.maff.go.jp/nougyou/ 

seibi/kensetu/sinnoubi/

工事による交通規制予定図 （期間１０月中旬～３月下旬） 



地
震
に
備
え
る
た
め
、木
造
住
宅

の
耐
震
診
断
と
耐
震
補
強
工
事
の
助

成
制
度
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。　
　 

●
耐
震
診
断
助
成 

【
対
象
】す
べ
て
の
木
造
住
宅
が
対
象 

【
助
成
金
の
額
】診
断
料
の
三
分
の
二

以
内
。た
だ
し
、限
度
額
二
万
円
。 

●
耐
震
補
強
助
成 

【
対
象
】
昭
和
五
十
六
年
五
月
三
十
一

日
以
前
に
建
設
さ
れ
た
木
造
住
宅 

【
対
象
と
な
る
工
事
】
耐
震
診
断
助

成
を
受
け
、県
マ
ニ
ュ
ア
ル
に
よ
る
建
物

評
点
が
二
以
下
と
診
断
さ
れ
た
住
宅

で
、一
定
の
耐
震
性
を
持
た
せ
る
補
強

を
行
う
も
の 

【
助
成
金
の
額
】耐
震
補
強
工
事
費
の

二
分
の
一
以
内
。
た
だ
し
、工
事
限
度

額
百
二
十
万
円
。
そ
の
他
に
今
年
度

は
二
十
四
万
円
を
限
度
に
特
別
加
算

が
あ
り
ま
す
。 

【
申
込
・
問
合
先
】建
設
課 

町では、皆さんの長寿をお祝いする「敬老会」を９月１１日（火）に 「敬老のつどい」を９月

１７日（祝・月）に開催しますので、ぜひお出かけください。 

なお、町内の最高年齢者は、今年度中に１０３歳になられる女性のかたです。 

また、７５歳以上となられるかたは２,１２０人（男性８０２人、女性１,３１８人）で、昨年より１０２

人多くなっています。 

福
祉
健
康
課
 

敬老会 

区　分 該 当 者  月　　日 時　　間 会　　場 

敬老の 
つどい 

88歳のかた 
（大正8年4月2日～
大正9年4月1日生
れのかた） 

75歳以上のかた 
（昭和8年4月1日以
前生まれのかた） 
 

9月11日（火）  
 

9月17日（祝・月）  
 

午前11時～ 

午前10時～ 

 

吹原(柳原町) 
 
 

中央公民館 
大ホール 
 

木造住宅の 
耐震診断・ 

耐震補強助成制度 

町
老
人
ク
ラ
ブ
連
合
会
女
性
部
役

員
が
八
月
三
日
、寝
た
き
り
会
員
が
い

る
単
位
老
人
ク
ラ
ブ
会
長
を
訪
ね
お

見
舞
い
品
を
届
け
ま
し
た
。 

お
見
舞
い
品
を
預
か
っ
た
各
会
長

さ
ん
は
、さ
っ
そ
く
町
内
の
女
性
部
の

皆
さ
ん
と
一
緒
に
、寝
た
き
り
会
員
の

家
庭
を
訪
問
し
、介
護
を
さ
れ
て
い
る

ご
家
族
の
か
た
に
日
ご
ろ
の
労
を
ね
ぎ

ら
う
と
と
も
に
、寝
た
き
り
の
会
員

に
励
ま
し
の
こ
と
ば
を
か
け
お
見
舞

い
品
を
渡
し
ま
し
た 

        

七
月
八
日
に
交
通
安
全
協
会
下
羽

栗
支
部
の
皆
さ
ん
に
よ
る
カ
ー
ブ
ミ
ラ

ー
清
掃
、
七
月
二
十
日
に
は
交
通
安

全
協
会
松
枝
支
部
の
皆
さ
ん
に
よ
る

道
路
環
境
の
点
検
や
雑
草
で
見
通
し

の
悪
く
な
っ
た
交
差
点
の
草
刈
が
行

わ
れ
ま
し
た
。 

こ
の
活
動
は
、
夏
の
交
通
安
全
県

民
運
動
に
併
せ
て
毎
年
実
施
さ
れ
て

い
る
も
の
で
、
梅
雨
時
の
蒸
し
暑
い
な

か
に
も
か
か
わ
ら
ず
両
支
部
と
も
約

半
日
を
か
け
、
汗
を
流
し
作
業
さ
れ

ま
し
た
。
作
業
に
参
加
し
た
皆
さ
ん

は
「
少
し
で
も
交
通
事
故
防
止
に
役

立
っ
て
欲
し
い
」
と
額
の
汗
を
ぬ
ぐ
っ

て
お
ら
れ
ま
し
た
。 

交
通
安
全
協
会
の
環
境
整
備 
交
通
安
全
事
故
防
止
対
策
に
汗 

寝
た
き
り
老
人
の
か
た
を
激
励 

町
老
人
ク
ラ
ブ
連
合
会 

くもったカーブミラーを清掃 
する交安協の皆さん お見舞い品を預かる老人クラブ会長 

 



75歳以上のかた（一定以上の障害がある人は65歳以上）は、これまでは国民健康保険や被用者保険（政

府管掌健康保険、共済組合など）に加入しながら、市町村が運営する老人保健制度により医療の給付を受

けてきました。平成20年 4月1日からは、後期高齢者医療制度に加入し、医療に関する給付を受けることに

なります。 

後期高齢者医療制度は、岐阜県内のすべての市町村が参加し設立した「岐阜県後期高齢者医療広域連

合」が保険料の算定や各種給付を行います。保険料の徴収や各種申請、届出の窓口は市町村となります。 

後期高齢者医療制度では、対象者すべてが保険料を納めることになりますので、これまで被扶養者となって

いて自分で保険料を納めていなかった人も納めることになります。 

医療機関などの窓口で支払う自己負担の割合は、現在の老人保健制度と同じく医療費の1割（現役並み

所得者は3割）です。 

【問合先】住民福祉部住民課 保険年金担当  
　　　　　岐阜県後期高齢者医療広域連合 1387－6368 
 

⑱平成20年4月から老人保健制度が 
後期高齢者医療制度に変わります 

かさまつ 

ま ち づ くり ガ イド  ま ち づ くり ガ イド  
町が取り組む施策や事業についてわかりやすくご紹介します 

■新たな医療制度の創設 

■医療費の負担のしくみ 

＜現行：老人保健制度＞ 

＜現行：老人保健制度＞ 

＜後期高齢者医療制度＞ 
（市町村が運営） （広域連合が運営） 

老人保健（医療給付事業） 老人保健（医療給付事業） 

国　保 被用者保険 

75歳 
以上 

保険料による 
拠出金 
5割 

高齢者 
の 
保険料 
1割 

現役世代の 
保険料に 
よる支援金 
4割 

国・県・町の 
負担5割 

国・県・町の 
負担5割 

国　保 被用者保険 

後期高齢者医療（保険） 

＜後期高齢者医療制度＞ 

独
立 
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笠
松
保
育
園
は
、
皆
さ
ま
ご
承
知

の
と
お
り
、
真
宗
大
谷
派
笠
松
別
院

の
境
内
に
あ
り
、「
共
に
生
き
、
共

に
育
ち
あ
う
」
を
ス
ロ
ー
ガ
ン
と
し
て
、

感
謝
の
心
を
育
て
る
こ
と
に
力
を
注

い
で
い
ま
す
。 

と
こ
ろ
で
、
八
万
四
千
の
法
蔵
と

言
わ
れ
る
程
、
お
釈
迦
様
の
説
か
れ

た
経
典
は
沢
山
あ
る
そ
う
で
す
。
そ

の
一
つ
に
『
唯
摩
経
』
が
あ
り
、
次

の
よ
う
な
お
話
が
あ
り
ま
す
。 

あ
る
時
、
お
釈
迦
様
が
、
多
く
の

お
弟
子
が
た
の
前
で
説
法
さ
れ
て
い

ま
し
た
。
説
法
を
聴
い
て
い
た
お
弟

子
の
中
に
、
阿
弥
陀
経
に
三
十
八
回

も
名
前
が
出
て
く
る
舎
利
弗
と
い
う

尊
者
が
居
ら
れ
ま
し
た
。
こ
の
か
た

は
、
沢
山
の
お
釈
迦
様
の
お
弟
子
の

中
で
智
慧
第
一
と
言
わ
れ
た
大
変
聡

明
な
か
た
で
し
た
。 

そ
の
舎
利
弗
さ
ん
が
、
説
法
の
最

中
、
ふ
と
別
の
こ
と
を
考
え
て
い
ま

し
た
。「
こ
の
お
釈
迦
様
は
、
今
は

お
悟
り
を
開
か
れ
釈
迦
牟
尼
仏
と
い

う
仏
様
に
な
っ
て
お
ら
れ
る
が
、
仏

様
に
な
れ
る
世
界
は
お
浄
土
（
浄
＝

争
い
を
水
に
流
し
た
極
め
て
平
和
な
、

土
＝
世
界
）
で
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
筈

な
の
に
、
現
実
、
お
悟
り
を
開
か
れ
、

仏
様
に
な
ら
れ
た
世
界
は
、
こ
の
娑

婆
で
あ
る
。
一
体
こ
れ
は
ど
う
い
う
こ

と
で
あ
ろ
う
か
」
と
。
人
間
舎
利
弗

に
と
っ
て
こ
の
世
は
、
ど
う
見
て
も
汚

な
く
、
醜
い
、
争
い
ば
か
り
の
娑
婆

世
界
に
し
か
見
え
な
か
っ
た
の
で
す
。 

そ
ん
な
こ
と
を
ブ
ツ
ブ
ツ
、
独
り
言

を
言
っ
て
い
る
舎
利
弗
さ
ん
の
言
葉
を
、

共
に
聴
聞
し
て
い
た
梵
天
さ
ん
（
お

釈
迦
様
が
悟
り
を
開
か
れ
仏
様
と
な

ら
れ
た
時
、
深
遠
な
悟
り
の
内
容
を

是
非
世
の
為
説
い
て
く
だ
さ
い
と
熱

心
に
お
願
い
を
し
た
天
人
）
が
聞
か

れ
て
、「
舎
利
弗
さ
ん
、
貴
方
に
は
こ

の
世
は
汚
な
く
、
醜
い
、
争
い
ば
か

り
の
世
界
と
し
か
見
え
な
い
と
言
わ

れ
る
が
、
梵
天
の
私
に
は
人
間
の
目

に
映
る
よ
り
も
少
し
美
し
い
、
他
化

自
在
天
の
如
く
に
見
え
ま
す
よ
」
な

ど
と
、
内
緒
話
を
し
て
い
ま
し
た
。

す
る
と
、
そ
れ
を
説
法
さ
れ
て
い
た

お
釈
迦
様
が
、
突
然
説
法
を
止
め
ら

れ
、
静
か
に
立
ち
上
が
ら
れ
ま
し
た
。

そ
し
て
、
右
足
の
親
指
で
地
面
を
軽

く
撫
で
ら
れ
た
の
で
す
。
す
る
と
た

ち
ま
ち
、
こ
の
世
界
が
、
美
し
い
黄

金
に
変
わ
り
ま
し
た
。 

唯
摩
経
の
お
話
は
こ
こ
で
終
わ
っ
て

し
ま
い
ま
す
。
こ
の
話
か
ら
私
は
、

お
釈
迦
様
の
目
か
ら
は
こ
の
世
は
お

浄
土
に
し
か
見
え
ず
、
そ
の
こ
と
を

教
え
て
く
だ
さ
っ
て
い
る
の
で
は
な
い
か

と
思
う
の
で
す
。 

そ
う
で
す
、
こ
の
世
は
も
と
も
と

お
浄
土
な
の
で
す
。
そ
れ
を
汚
な
く
、

醜
い
、
争
い
だ
ら
け
の
世
に
し
た
の
は
、

自
分
さ
え
よ
け
れ
ば
よ
い
と
い
う
思
い

で
生
き
て
い
る
私
達
だ
っ
た
の
で
す
。

そ
し
て
そ
れ
に
苦
し
め
ら
れ
て
い
る
の

で
す
。 

こ
の
世
が
お
浄
土
で
な
け
れ
ば
、

仏
様
の
よ
う
な
赤
ち
ゃ
ん
が
生
ま
れ

る
筈
が
な
い
と
思
い
ま
す
。 

「
共
に
生
き
、
共
に
育
ち
あ
う
」

と
は
、
子
ど
も
を
育
て
る
だ
け
で
な

く
、
大
人
も
共
に
育
つ
こ
と
で
す
。

育
っ
た
つ
も
り
の
大
人
も
今
一
度
、
何

時
の
間
に
か
大
切
な
こ
と
を
忘
れ
て

生
き
て
い
る
の
で
は
な
い
か
と
、
立
ち

止
ま
っ
て
み
る
必
要
が
あ
る
と
思
う
の

で
す
。
こ
ん
な
気
持
ち
の
保
育
日
課

で
す
。 

　
　
笠
松
保
育
園 

 

　
　
　
　
　
園
長
　
朝
倉 

義
紹 

ゆ
い
ま
き
ょ
う 

し
ゃ
か
む
に
ぶ
つ 

し
ゃ 

ば 

し
ゃ
り
ほ
つ 

教
育
委
員
会
で
は
、
平
成
二
十

年
度
の
新
入
学
予
定
児
童
を
対
象

に
、
就
学
時
健
康
診
断
を
行
い
ま

す
。 こ

れ
は
、
新
し
く
小
学
校
に
入

学
す
る
児
童
が
、
楽
し
い
学
校
生

活
を
送
る
こ
と
が
で
き
る
よ
う
に

健
康
状
態
な
ど
を
調
べ
る
も
の
で
す
。 

【
通
知
】 

八
月
一
日
現
在
の
住
民
登
録
に

も
と
づ
き
、
新
入
学
予
定
児
童
の

保
護
者
に
小
学
校
か
ら
九
月
中
に

通
知
し
ま
す
。 

 【
健
康
診
断
な
ど
の
内
容
】 

内
科
・
歯
科
・
眼
科
・
耳
鼻

咽
喉
科
の
各
検
診
と
視
力
・
聴
力

な
ど
の
各
検
査
を
し
ま
す
。 

ま
た
、
今
ま
で
の
発
育
や
検
査

の
状
況
を
把
握
す
る
た
め
、
医
師

が
母
子
手
帳
を
見
せ
て
い
た
だ
く

こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
持
参

く
だ
さ
い
。 

 【
実
施
場
所
・
日
時
】 

・
笠
松
小
学
校
　
十
月
一
日
（
月
） 

   

受
付
　
午
後
一
時
〜 

・
松
枝
小
学
校
　
十
月
五
日
（
金
） 

   
受
付
　
午
後
一
時
〜 

・
下
羽
栗
小
学
校
　
十
月
二
日
（
火
） 

   

受
付
　
午
後
一
時
〜 

 

当
日
、
健
康
診
断
が
受
け
ら
れ

な
い
場
合
は
、
必
ず
通
知
を
受
け

た
小
学
校
へ
連
絡
し
て
く
だ
さ
い
。 

 【
相
談
の
窓
口
】 

健
康
診
断
や
就
学
に
つ
い
て
心

配
な
こ
と
が
あ
る
か
た
は
、
次
の

と
こ
ろ
へ
お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ

い
。 

・
笠
松
小
学
校
　 

1
3
8
8
ー
0
1
0
1 

・
松
枝
小
学
校 

1
3
8
8
ー
2
5
5
1 

・
下
羽
栗
小
学
校 

1
3
8
7
ー
3
1
2
3 

・
羽
島
郡
二
町
教
育
委
員
会 

　
学
校
教
育
課 

1
2
4
5
ー
1
1
3
3

小
学
校
新
入
学
予
定 

　
　
　
　
　
児
童
の
健
康
診
断 

�



　町では、皆さんの子育てをサポートすることを目的に、
子育てサロンを開催しています。 
　今回は、消防署の救急救命士による、「小児救急救
命講習会」を実施します。 
　いざというときには、救急車が到着するまでの適切な
応急手当が必要になります。皆さん、お誘い合わせのう
え、お子様と一緒にぜひご参加ください。 
　また、当日は保育士や保健師が育児などの相談もお
受けします。 
【月　日】９月２７日（木） 
【時　間】午前１０時～１１時 
【場　所】第一保育所　遊戯室 
【対象者】乳幼児とその保護者 
【問合先】子育て支援センター 
※車でお越しのかたは、中央公民館駐車場をご利用く
　ださい。 

子育てサロン「小児救急救命講習会」開催 
子育て支援センター 

　障害者、母子・父子家庭であり、現在「福祉医療費受
給者証｣をお持ちのかた、または「重度心身障害老人特
別助成金受給者証」をお持ちで有効期間が平成１９年９
月３０日までとなっているかたは、更新手続きが必要です。 
　更新をされないと、１０月からの医療費助成が受けられ
なくなりますので、必ず次のとおり更新手続きをしてください。 
【受付期間】９月２０日（木）～２８日（金） 
【受付場所】役場１階福祉健康課 
【持参するもの】・印鑑 

・国民健康保険など加入保険の被保険者証 
・老人保健医療受給者証（６５歳以上のかた） 
・現在使用中の受給者証　 
・公的年金証書（遺族年金などを受給中の 
　かた） 
・医療費などが支給される場合の振込先金
　融機関名・支店名・口座番号・口座名義人
　がわかるもの（通帳など） 

　７月１・８・２２日　勤労青少年運動場 
優　勝　長池 
準優勝　中野 
３　 位　円城寺 
　〃　　本町 
 

　笠松中学校の水泳部・卓球部・バドミントン部の選手の
皆さんは、中学校総合大会地区・県大会を勝ち進み、８月８
日から９日まで愛知県で開催された東海大会に出場しました。 
　東海大会では、惜しくも全国大会の出場にはいたりま
せんでしたが、水泳女子１００メートル平泳ぎが３位入賞す
るなどそれぞれの競技で健闘されました。 
　出場選手の皆さんは、次のとおりです。（敬称略） 
【水　泳】箕浦由布、奥田安裕子、下ノ村翔、中山あやの、
　　　　箕浦希生 
【卓　球】山田あかね、岩塚春香、杉浦侑弥香、伊藤璃恵、
　　　　服部真奈、磯部蘭、板橋香奈、森美幸 
【バドミントン】西垣克哉、牧野崚平、永田勝也、井上貴昭、 
　　　　松原佑樹、奥村亮太、川出雄紀、田原美友綺、
　　　　矢島夕貴、坪井梨恵 
 

障害者・母子・父子受給者証 
更新手続きを忘れずに 福祉健康課 

中学校総合体育大会東海大会に出場 笠松中学校 

 1388-1111 
　 387-5816 

 1387-6266 

 1388-7171 

1388-3231

1388-0161

〈お問い合わせは〉 

（町体育協会事務局） 

役 場  

歴史民俗資料館 

北 事 務 所  

福祉健康センター 

中 央 公 民 館  

松 枝 公 民 館  

総 合 会 館  

福 祉 会 館  

子育て支援センター 

町社会福祉協議会 

1387-0156 

1387-8432 

 1387-1121 

 1387-2664 

 1387-5332

FAX

町民軟式野球大会 
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東海大会出場のために役場を訪れた選手たち 



　医療機関では、三種混合・二種混合・麻しん風しん
混合および麻しん、風しん単独の個別予防接種を実施
しています。　　　　　　　　　　　　　　　　　
　予防接種を受けられるかたは、事前に医療機関に電
話で予約をしてからお出かけください。 
　なお、日本脳炎の予防接種につきましては、他県にお
いて副反応が起こったことから予防接種を控えられるこ
とをお勧めします。 
【持参するもの】・予防接種予診票（予防接種ガイド）
　　　　　　　・母子健康手帳　 
【問合先】福祉健康課 
【個別予防接種実施医療機関一覧表】 

個別予防接種のお知らせ 
 
 

福祉健康課 企画課 福祉健康課 休日急病診療（内科・歯科）のお知らせ 福祉健康課 
9月の休日当番医は次のとおりです。受診の際は必ず
保険証をご持参ください。 
なお、当番医が急用などで変更する場合がありますの
で、前もって役場で確認してください。 
下記以外については、羽島郡救急医療情報センター（羽
島郡広域連合消防本部内）へお問い合わせください。
1３８８-３７９９ 

◆二次的病院は、すべての日程とも松波総合病院（田
　代 1388-0111）です。 
※入院を必要とされるかたは、二次的病院に入院できること
　になっています。 

2 

9 

16 

17 

23 

24 

30 

 

片山クリニック 

岡山クリニック 

北田内科クリニック 

羽島クリニック 

小寺医院  

沢田内科 

杉山内科医院 

 

笠松町田代 

岐南町徳田 

岐南町下印食 

笠松町門間 

笠松町美笠通 

岐南町上印食 

笠松町奈良町 

388-8700 

268-0307 

278-1030 

387-6161 

387-4504 

247-5131 

388-3600 

 

日 医療機関名 所　　在 電　　話 

【内科系】診療時間　９時～１６時 
【在宅当番医一覧表】 

2 

9 

16 

17 

23 

24 

30 

 

みやかわ歯科医院  

いいだ歯科 

うえむら歯科  

三輪歯科医院  

秋田歯科医院 

 大塚歯科医院  

 きたはら歯科クリニック 

岐南町下印食 

笠松町東金池町 

笠松町長池 

笠松町円城寺 

岐南町三宅 

岐南町八剣 

岐南町野中 

 

272-9988  

387-3646 

388-4118 

387-6110 

247-1196 

247-1182  

247-8168 

日 医療機関名 所　　在 電　　話 

【歯科系】診療時間　１０時～１６時 
【在宅当番医一覧表】 

岐阜県眼科医会指定店 

SS級認定眼鏡士　小川秀紀　笠松町新町６１番地 
一級時計技能士　小川喜市　TEL 387- 3558

視力はピツタシオーレフ測定 

伊藤内科 

岩村医院 

おおかわ整形外科 

片山クリニック 

小寺医院 

こめの医院 

杉山内科医院 

羽島クリニック 

ひらたクリニック 

まつなみ健康増進クリニック 

赤座医院上印食診療所 

おおしろ内科 

岡山クリニック 

河合内科クリニック 

北田内科クリニック 

沢田内科 

サンライズクリニック 

野尻女性クリニック 

伏見医院 

渡辺小児科 

387-2257 

387-0180 

388-7666 

388-8700 

387-4504 

387-6010 

388-3600 

387-6161 

387-3378 

388-0111 

247-2626 

249-1366 

268-0307 

247-6630 

278-1030 

247-5131 

247-3322 

246-7551 

247-8828 

246-8882 

 

笠松町上本町１３ 

　〃　門間１２７０ 

　〃　門間８５３ 

　〃　田代１０９８-１ 

　〃　美笠通３-２０ 

　〃　米野２４３ 

　〃　奈良町１１９ 

　〃　門間５７８-１ 

　〃　田代３２５-１ 

　〃　泉町１０ 

岐南町上印食７-１２ 

　〃　野中２-９４-１ 

　〃　徳田５-１０１-１ 

　〃　八剣８-４３ 

　〃　下印食２-４５ 

　〃　上印食３-１７８ 

　〃　野中３-２２０ 

　〃　八剣北４-８７ 

　〃　三宅１-２０４ 

　〃　八剣１-２４ 

医療機関名  住　　　所  電　　話  
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 1388-1111 
　 387-5816 

 1387-6266 

 1388-7171 

1388-3231

1388-0161

〈お問い合わせは〉 

（町体育協会事務局） 

役 場  

歴史民俗資料館 

北 事 務 所  

福祉健康センター 

中 央 公 民 館  

松 枝 公 民 館  

総 合 会 館  

福 祉 会 館  

子育て支援センター 

町社会福祉協議会 

1387-0156 

1387-8432 

 1387-1121 

 1387-2664 

 1387-5332

　胃がん・大腸がん・肺がん検診（集団検診）を次のとおり
実施します。３月に実施した健（検）診申込調査で申し込
みをされたかたには、ご案内を郵送します。なお、申し込み
をしていないかたで検診を希望されるかたは福祉健康課・
健康担当（３８８-７１７１）へご連絡ください。 
【対象者】平成１９年度中に４０歳以上になるかた 
【日　　程】 

【受付時間】午前８時４５分～１０時３０分 
【検診自己負担金】 

FAX

高島衛生工業（有） 
〒５０１-６０１３　岐南町平成６-１１０  TEL 248-0089

http://www.t-eisei.co.jp

高島衛生工業（有） 

児童館行事のお知らせ 児童館 胃がん・大腸がん・肺がん検診（集団検診） 
のお知らせ 福祉健康課 　児童館では、小学生・幼児親子を対象に次の行事を

開催しています。参加を希望されるかたはお申し込み
ください。　　　　　 
　また、児童館では開館日に卓球やトランプ、紙芝居な
どを楽しむことができますので、ぜひ遊びにきてください。 
【申込・問合先】児童館 1３８８-０８１１ 

　６日（土） 

１４日（日） 

２０日（土） 

　３日（土） 

１１日（日） 

１７日（土） 

　１日（土） 

　２日（日） 

　９日（日） 

１５日（土） 

 

１０月 

１１月 

１２月 

ふうせんバレー 

ジグソーパズルであそぼう 

ボラクラブ 

おはなしタイム（幼児親子参加可） 

万年カレンダーづくり 

ボラクラブ 

みんなで児童館まつりの準備をしよう 

クリスマス児童館まつり 

年賀状づくり 

ボラクラブ 

 

【小学生行事】　１０：００～ 

 月・日（曜日） 行 　 事 　 名  

１０月 

１１月 

１２月 

１０月 

１１月 

１２月 

４日（木）・５日（金） 

８日（木）・９日（金） 

６日（木）・７日（金） 

 

９日（火） 

１３日（火） 

１１日（火） 

 

【幼児親子行事】 
ピヨピヨひろば　１０：３０～ 手づくりクラブ　１１：００～ 

月・日（曜日） 月・日（曜日） 

７０歳未満 

７０歳以上 

胃がん検診８００円 

胃がん検診２００円 

大腸がん検診５００円 

大腸がん検診１００円 

肺がん検診５００円 

肺がん検診１００円 

１０日（月） 

１３日（木） 

２０日（木） 

１日（月） 

１８日（木） 

２２日（月） 

２３日（火） 

２６日（金） 

２９日（月） 

３１日（水） 

１３日（火） 

１９日（月） 

２０日（火） 

２７日（火） 

９月 

１０月 

１１月 

福祉会館 

 

 

 

 

総合会館 

 

福祉健康センター 

 

総合会館 

 

スポーツ交流館 

 

月・日（曜日） 場　　所 

10



公共施設巡回町民バスのリフト 
付き車両の運行について 
 　公共施設巡回町民バスは、車イスでの乗降が可能なリ
フト付き車両と、電動ステップのついた一般車両により運
行を行っています。車両点検などによりリフト付き車両が
運行していない場合もありますので、車イスなどで公共施
設巡回町民バスをご利用の際は、事前に運行状況を確
認のうえご利用ください。 
　なお、車イスの乗降によりバス発着時間に遅れが生じる
ことがありますが、皆さんのご理解とご協力をお願いします。 
【問合先】企画課 
 

　10月１日現在で、就業構造基本調査が行なわれます。
この調査は、全国の全世帯のうちから統計的手法により
選定した約45万世帯にふだん住んでいる15歳以上の
かたを対象に行なわれます。 
　この調査では、我が国における就業・不就業の実態
を明らかにし、雇用対策や経済政策などを企画・立案
する上で重要なデータとして利用されます。 
　調査の対象となった世帯には、９月下旬から調査員が
お伺いしますので、ご協力をお願いします。 

1388-1111　 

1388-1112　 

1388-1113　 

1388-1114　 

1388-1115　 

1388-1116　 

 

〈各課直通電話〉 

 総 務 課  

税 務 課  

企 画 課  

環 境 経 済 課  

住 民 課  

福祉健康課（窓口） 

福祉健康センター  

建 設 課   

水 道 課   

会 計 課   

議 会 事 務 局  

1388-7171　 

1388-1117　 

1388-1118　 

1388-1119　 

1388-1110 

全国一斉「こども人権110番」 
電話相談所の開設について 福祉健康課 
　いじめ・体罰・虐待など、誰にも打ち明けることので
きない悩みに子ども人権相談員が電話相談に応じます。 
　お気軽に相談ください。 
【開設期間】９月１７日（月）～２３日（日） 
【時　間】・月曜日～金曜日　午前８時３０分～午後７時 
          　・土曜日・日曜日　午前１０時～午後５時 
【電話相談所】　　０１２０-００７-１１０ 全国共通・通話料無料 
 

企画課 

『働く未来を考える』 
～就職構造基本調査を実施～ 企画課 

町民バドミントン大会 
【日　時】１０月１４日（日） 午前９時～ 
【場　所】町民体育館２階競技場 
【参加資格】町内に在住、在勤のかた 
【種　目】ダブルス（一人でも出場可） 

① 一般男子・女子の部 
② 中学生男子・女子の部 
③ 親子「父子・母子」の部 
④ 小学生３・４・５・６年の部 

【参加料】一人１００円 
【申込期限】９月２８日（金） 
【申込先】町体育協会事務局（中央公民館内） 
 

町体育協会 

　犬の飼い主には、狂犬病予防法で年１回、犬への予
防注射が義務付けられています。予防注射未接種の
飼い主のかたは、動物病院で受けてください。 
　また、生後９１日以上の犬には生涯に１回の登録が必
要です。 

狂犬病予防注射と犬の登録 環境経済課 

笠松矯正展開催 笠松刑務所 

　笠松刑務所では、社会を明るくする運動の一環として、
刑務所作業製品の販売など通じて広報活動を行い、地
域住民のかたがたに矯正行政の理解と協力をえるため
に笠松矯正展を開催します。 
【日　時】９月８日（土）　午前９時３０分～午後４時　 
【場　所】笠松刑務所　巡回町民バス利用で、笠松　
　　　　　郵便局前下車徒歩２分 
【催物予定】・刑務所作業製品の展示即売 

・矯正施設のパネル展示 
・施設見学 
・ミニＳＬ運行 
・ブラスバンド演奏 
・和太鼓演奏 
・保育園児の鼓笛隊など 

【問合先】笠松刑務所企画部門 1３８７-５１２１ 
 

豊かな暮らし広がるいつものこの街 

株式会社　トヨタオートモールクリエイト 

 
〒５０１-６１１５　岐阜市柳津町丸野３-３-６ 

TEL058-388-5400 
http://www.colorfultown.co.jp

毎月7・8日はカラフルタウンデー 〒５０１-６０１９ 岐阜県羽島郡岐南町みやまち４丁目１５３番地 
　　　　　 TEL.058-274-3224　FAX.058-276-0808
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 1388-1111 
　 387-5816 

 1387-6266 

 1388-7171 

1388-3231

1388-0161

〈お問い合わせは〉 

（町体育協会事務局） 

役 場  

歴史民俗資料館 

北 事 務 所  

福祉健康センター 

中 央 公 民 館  

松 枝 公 民 館  

総 合 会 館  

福 祉 会 館  

子育て支援センター 

町社会福祉協議会 

1387-0156 

1387-8432 

 1387-1121 

 1387-2664 

 1387-5332

岐阜県障害者ふれあい福祉フェア開催 
（財）岐阜県身体障害者福祉協会 

　県では、県民の障害者に対する理解と認識を深め、
障害者の自立意欲を促し福祉の増進を図ることを目的に、
障害者のかたの作品および福祉用品などの展示、即売
を行います。 
【月　日】９月１４日（金）～１７日（月） 
【場　所】マーサ２１セントラルコート（岐阜市正木１５９９） 
【問合先】（財）岐阜県身体障害者福祉協会　 
　　　　　1２７３-１１１１ 

FAX

甲種防火管理新規講習会開催のお知らせ 
羽島郡広域連合消防本部 

　過去に多数の死傷者を出した火災は、人の不注意に
より発生したものが多くあり、さらに防災設備の不備や初
期消火の失敗などによってその被害を大きくしています。 
　そこで、学校、病院、百貨店や、多くのかたが出入
りする事業所などには、法律で防火管理者を選任するよ
う義務付けられています。 
　防火管理とは、その事業所からの火災の発生を防ぐ
とともに万一火災が発生した場合でもその被害を最小限
にとどめるために、二重三重の対策を考え実践すること
をいいます。 
　羽島郡広域連合消防本部ではこの防火管理者の資
格を取得するための甲種防火管理新規講習会を次のと
おり開催します。ぜひ受講ください。 
【目　的】消防法で定める甲種防火管理者資格の取得 
【期　日】１０月４日（木）・５日（金） 
【時　間】両日とも午前９時３０分～午後４時５０分 
【場　所】羽島郡広域連合消防本部３階大会議室 
【定　員】５０人 
【申込方法】９月１０日（月）～２８日（金）までに、受講料４,５００ 
　　　　 円を添え、消防本部予防課へ申し込んでく　
　　　　 ださい。（郵送は不可） 
【問合先】羽島郡広域連合消防本部予防課 
　　　　 1３８８‐１１９８ 
　　　　　　　　　　　　　　　 
 雇用保険制度一部改正のお知らせ 岐阜公共職業安定所 
　雇用保険の受給資格要件などが変わります。 
　平成１９年１０月１日以降に離職されるかたが、雇用保
険の失業給付（基本手当）を受給するためには、原則
として離職の日以前２年間に賃金支払いの基礎となる日
数が各月１１日以上ある月が１２か月必要となります。 
　また、育児休業給付の給付率、教育訓練給付の要件・
内容、短期雇用特例一時金の給付水準なども変更にな
ります。 
　詳しくはハローワーク岐阜（岐阜公共職業安定所 1
２４７-３２１１）にお問い合わせください。雇用保険法改
正の概要はｈｔｔｐ://ｗｗｗ.ｍｈｌｗ．ｇｏ.ｊｐ/ｂｕｎｙａ/ｋ
ｏｋｙｏｕ/ｋｏｙｏｕｈｏｋｅｎ０５／ｉｎｄｅｘ.ｈｔｍｌをご覧ください。 
 
 
 
 

　わがやでは、汚れてプラスチック製容器包装に出せな
い食パンの袋を、三角コーナーの水切り用の袋として使っ
ています。使い方は袋の所 に々錐で穴を開けるだけです。
市販されている袋を使わなくても、この方法で簡単に水切
りができます。 
※生ごみの水分が多いと、 
○ゴミの重量が増えて運搬のエネルギーが余計にかかり
　ます。 
○焼却炉の温度が下がるのを防ぐために、その分エネル
　ギーがかかってしまいます。 
○集積所を汚したり、臭ったりする原因になります。 
　出す前に十分に水切りをすれば、ごみの減量や処分コ
ストの軽減になります。特に夏場は水分が増えるときです。
しっかり水切りをしましょう。 
 

わがやのエコ自慢大集合 環境経済課 

　ご家庭で使用済みの食用油の回収を町婦人会・生活
学校の協力で、次のとおり実施しますので、ご利用ください。 
【月　日】９月１４日（金） 
【時　間】午前９時３０分～１１時３０分 
【回収場所】役場、中央公民館、松枝公民館、下羽栗会館 
※新聞紙、牛乳パック、ダンボール、アルミ缶も同時に回収
　します。 
 

使用済みの食用油の回収 環境経済課 
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1388-1111　 

1388-1112　 

1388-1113　 

1388-1114　 

1388-1115　 

1388-1116　 

 

〈各課直通電話〉 

 総 務 課  

税 務 課  

企 画 課  

環 境 経 済 課  

住 民 課  

福祉健康課（窓口） 

福祉健康センター  

建 設 課   

水 道 課   

会 計 課   

議 会 事 務 局  

1388-7171　 

1388-1117　 

1388-1118　 

1388-1119　 

1388-1110 

薬用植物観察と薬膳料理 中央公民館 
　各務原市の内藤記念くすり博物館薬草園で、薬草園
職員から植物の特徴や薬効などについての話を聞く、「薬
用植物観察会」が開催されます。また、観察会終了後、
薬膳料理を楽しんでいただけます。ぜひ、ご参加くだ
さい。 
【開催日時】９月２６日（水）午前１０時１５分～午後１時 
【集合場所】内藤記念くすり博物館（各務原市川島竹早町１） 
【定　員】５０人（申込順） 
【対　象】中学生以上 
【参加料】薬膳料理代１，０５０円 
【申込開始】９月６日（木）午前８時３０分から 
【申込先】木曽川学研究協議会事務局へ、直接もしく 
　　　　 は電話で申し込みください。 
【受付場所】各務原市産業文化センター６階木曽川学研　
　　　　 究所内1３８３-１０４２ 
【受付時間】土曜・日曜・祝日を除く午前８時３０分～午 
　　　　 後５時１５分 
 

終戦引揚者からの通貨・証券を返還しています 
財務省名古屋税関 

　名古屋税関では、終戦後に外地から引き上げてきたか
たが、税関などに預けた通貨や証券などをお返ししています。 
　返還請求やお問い合わせは、ご本人・ご家族のかたで
も構いません。 
【通　貨】旧日本銀行券・旧日本軍軍票など 
【証　券】支那事変割引国庫債券・大東亜戦争割引国
　　　　 庫債券など 
【問合先】財務省名古屋税関監視部監視許可通関部門 
　　　　 1０５２‐６５４‐４０６０ 
 

http://www.kasamatsu-keiba.com/

☆第１０回競馬　長月（ＳＰⅡ）シリーズ 
日　　程：９日（日）・11日（火）・12日（水）・13日（木）・14日（金） 
主要競走：１１日（火） 

第３４回オータムカップ（ＳＰⅡ）サラ系オープン 
イベント＆ファンサービス 
　９日（日）・笠松本場先着入場者５００人にラッキーカードを配布 

・「ちびっこお菓子プレゼント」先着入場１００人 
・特別観覧席“男女ペア”先着65組（130席）無料招待 
グリーンシート（130席）を先着65組の“男女ペア”
を無料にてご招待 

１４日（金）・笠松本場先着入場者１００人に「高賀の森水」をプレゼント 
　　　　　提供：奥長良川名水（株） 

☆第１１回競馬　飛騨（ＳＰⅢ）シリーズ 
日　　程：２４日（休）・２５日（火）・２６日（水）・２７日（木）・２８日（金） 
主要競走：２８日（金） 
　　　　 中京スポーツ杯第８回スプリント（ＳＰⅢ）サラ系オープン 
イベント＆ファンサービス 
２４日（休）・笠松本場先着入場者５００人にラッキーカードを配布 

・「ちびっこお菓子プレゼント」先着入場１００人 
・ ポニーと写真撮影会　先着30人（整理券） 
・特別観覧席“男女ペア”先着65組（130席）無料招待 
グリーンシート（130席）を先着65組の“男女ペア”
を無料にてご招待 

9月開催日 
☆ 笠松けいば９月のファンサービス＆イベント☆ 

第５６回 笠松町民大運動会の開催 
笠松町民運動会実行委員会 

【月　日】１０月７日（日）（雨天中止） 
【時　間】午前８時３０分～午後４時 
【場　所】笠松中学校運動場 
【主　催】笠松町民運動会実行委員会 
 職域・クラブ別リレー参加者募集 
　笠松町民運動会実行委員会では、職域・クラブ
別リレー（１チーム４人の男女別４００メートルリレー）
の参加者を募集しています。 
【申込期限】９月７日（金） 
【申 込 先】笠松町民運動会実行委員会事務局
　　　　　（中央公民館内） 
 

13



 1388-1111 
　 387-5816 

 1387-6266 

 1388-7171 

1388-3231

1388-0161

〈お問い合わせは〉 

（町体育協会事務局） 

役 場  

歴史民俗資料館 

北 事 務 所  

福祉健康センター 

中 央 公 民 館  

松 枝 公 民 館  

総 合 会 館  

福 祉 会 館  

子育て支援センター 

町社会福祉協議会 

1387-0156 

1387-8432 

 1387-1121 

 1387-2664 

 1387-5332

FAX

学校事務職員募集　 教育文化課 笠松町広報モニター募集 企画課 

　ＮＨＫ学園では、趣味から資格まで、幅広いジャンル
の通信講座を開講しています。 
【講　座】俳句、短歌、川柳、書道、ペン字、写経、 
　　　　 水彩画、絵手紙、写真など２００コース以上 
【受講期間】３か月～１年（講座により異なります） 
【受講申込】年中受付 
【資料請求・問合先】ＮＨＫ学園1042-572-3151 　0120-06-8881 
 

　町では、次のとおり臨時職員を募集します。 
【職　種】学校事務職員 
【勤務場所】笠松小学校 
【雇用期間】平成１９年１０月９日～平成２０年３月３１日 
【勤務時間】午前８時１５分～午後４時４５分（月曜日～金 
　　　　　曜日）〔土・日曜日であっても、勤務していた 
　　　　　だくことがあります。〕 
【募集人員】１人 
【賃　金】日給５，６２５円 
【応募資格】パソコンができるおおむね４５歳までのかた 
【応募方法】９月２５日（火）までに履歴書を教育文化課学 
　　　　 校教育担当（中央公民館内）へ提出してくだ 
　　　　 さい。書類審査を経て、後日面接試験により 
　　　　 採用者を決定します。 
【問合先】教育文化課学校教育担当　1３８８-３９２６ 
 
 平成２０年度岐阜県農業大学校学生募集 

岐阜県農業大学校 
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【賞　金】１等・前後賞合わせて　２億円 
　　　　２等　１千万円　３等　１００万円 
【発売期間】１０月１日（月）～１９日（金） 
【抽選日】１０月２４日（水） 
　この宝くじの収益金は、市町村の明るい街づくり
や環境対策、高齢化対策など地域住民の福祉向上
のために使われます。 
 

　町では、わかりやすい広報活動を行うために広報モ
ニターを募集します。広報モニターは、広報紙、防災
行政無線、ホームページについての意見をはがき、FAX、
Ｅメールで提出していただきます。 
【応募資格】笠松町在住の２０歳以上のかた 
　　　　 広報かさまつ、防災行政無線、ホームペー 
　　　　 ジに関心をお持ちで、モニターとして熱意の 
　　　　 あるかた 
【募集人員】１５人（応募者多数の場合は抽選） 
【任　期】平成２０年３月３１日まで 
【内　容】任期中数回意見提出 
【募集期間】９月３日（月）～１８日（火） 
【応募方法】住所、氏名、年齢、電話番号を明記して応募してく 
　　　　 ださい。（個人情報は、広報モニター以外には使用 
　　　　 いたしません。） 
【問合先】企画課　 
　　　　 FAX 387-5816　 
　　　　 Eメール ｋｉｋａｋｕ＠ｔｏｗｎ.ｋａｓａｍａｔｓｕ.ｇｉｆｕ.ｊｐ/

ＮＨＫ学園生涯学習通信講座受講者募集 

オータムジャンボ宝くじ 10月1日（月）発売開始 

　みんなが日本の食を伝え、農を守り、命を育みます。「私
たちと一緒に農業しませんか」 
【募集学科・人員】野菜果樹学科と畜産学科で３０人程度 
【修業期間】２年 
【受験資格】①平成２０年３月までに高等学校を卒業す 
　　　　　 る見込みのかた、またはこれと同等以上 
　　　　　 の学力を有すると認められたかた ②推薦 
　　　　　 入試の場合は、県内高等学校長が推薦 
　　　　　 するかた 
【出願期間と方法】〔推薦入試〕平成１９年９月２８日（金）～１０月 
　　　　　１９日（金）〔一般入試〕平成１９年１２月４日（火） 
　　　　　 ～平成２０年１月１５日（火）　入学願書、高等 
　　　　　 学校調査書などを農業大学校へ提出 
【入学試験期日と試験科目】〔推薦入試〕平成１９年１０月２６日（金）
　　　　　 面接試験および論文〔一般入試〕平成２０
　　　　　 年１月２２日（火）筆記試験（国語総合と選
　　　　　 択科目１科目）および面接試験 
【問合先】岐阜県農業大学校 〒５０９-０２４１ 可児市
　　　　　 坂戸９３８　1０５７４-６２-１２２６ 
 
 

広告を募集しています 



骨粗しょう症予防教室～栄養編～ 
参加者募集 
　骨粗しょう症とは、骨に含まれるカルシウムなどの量が
減少し骨がもろく折れやすくなる状態をいいます。骨を
強くし、骨折を防ぐためには、若いころからの予防が大
切です。 
　そこで、町では次のとおり「骨粗しょう症予防教室～
栄養編～」を開催しますので、お誘い合わせのうえ、
ぜひご参加ください。 
【月　日】９月２１日（金） 
【時　間】午前９時１５分～午後１時（受付は９時から） 
【場　所】福祉健康センター（長池） 
【対象者】４０歳から６４歳までのかた 
【内　容】・簡易的な骨密度測定 
　　　　・調理実習、試食など 
【持ち物】エプロン・筆記用具 
【参加費】無料 
【申込み】９月１４日（金）までに福祉健康課へお申し込 
　　　　 みください。 
 
 

1388-1111　 

1388-1112　 

1388-1113　 

1388-1114　 

1388-1115　 

1388-1116　 

 

〈各課直通電話〉 

 総 務 課  

税 務 課  

企 画 課  

環 境 経 済 課  

住 民 課  

福祉健康課（窓口） 

福祉健康センター  

建 設 課   

水 道 課   

会 計 課   

議 会 事 務 局  

1388-7171　 

1388-1117　 

1388-1118　 

1388-1119　 

1388-1110 

福祉健康課 
笠松湊と町屋の歴史見学会の開催 中央公民館 
　木曽川学研究協議会では、笠松の歴史の跡をたどり
ながら明治・大正・昭和の時代に活躍した笠松湊の町
屋の暮らしにふれる見学会を開催します。 
【開催日時】１０月５日（金）　午前９時３０分～午後２時 
【定　員】３０人（申込順） 
【対　象】中学生以上 
【参加料】１，５００円（昼食代、入館料、保険代を含む。） 
【集合場所】中央公民館正面玄関 
【行　程】 中央公民館出発（9：45）→キリシタン灯籠

（10：15）→鮎鮓街道笠松問屋跡（10：40）
→美濃郡代笠松陣屋・県庁跡（11：00）→
芭蕉のむくげ塚（11：20）→東流廃寺塔礎
石（11：40）→笠松湊の石畳（12：00）→国
登録有形文化財 杉山邸（12：15杉山邸
にて昼食後、邸内見学）→笠松歴史民俗
資料館（13：30 見学後14：00自由解散） 

【申込開始】９月１０日（月）　午前８時３０分から 
【申込先】木曽川学研究協議会事務局へ、直接、参 
　　　　　加料を添えてお申し込みください。 
【受付場所】各務原市産業文化センター６階木曽川学研 
　　　　　究所内 1３８３-１０４２ 
【受付時間】土曜・日曜・祝日を除く午前８時３０分～午 
　　　　　後５時１５分 
【注意事項】当日は、歩きやすい服装と靴で参加ください。 
 
円空仏めぐり参加者募集 主催／円空連合（岐阜地区） 

【開催日時】平成１９年１０月１７日（水） 
【集合場所】午前８時１５分　ＪＲ岐阜駅前 
　　　　 午前８時４０分　鵜飼ひろば　 
　　　　 ※上記の集合場所のどちらかで乗車 
【コース】岐阜市歴史博物館、円空美術館、関市円空館、
　　　　 美並円空ふるさと館を見学 
【参加費】1,500円（昼食代） 
【募集人数】４５人（応募者多数の場合は抽選） 
【参加対象者】円空連合岐阜地区加盟市町（岐阜市、羽島
　　　　 市、各務原市、山県市、瑞穂市、笠松町）に 
　　　　 在住のかた 
【申込方法】官製はがきの裏に円空仏めぐり参加申込みと 
　　　　 書き、住所、氏名、自宅電話番号、携帯電話
　　　　 番号、乗車場所を記入し、岐阜市神田町１-１１ 
　　　　 岐阜市役所観光コンベンション室内円空連合 
　　　　〔岐阜地区担当〕行（1２６５-４１４１ 内線６２３１）
　　　　 とし、９月２１日（金）までに申込みください。 

第３７回笠松町美術展作品募集 

　第３７回笠松町美術展の作品を募集しています。 
　ぜひご出品ください。 
【開催期間】１１月３日（土）～５日（月） 
【出品者資格】町内に在住、在勤、在学（中学生以上）お
　　　　　よび町内出身者や町内で学習しているかた 
【出品作品点数】１部門２点以内（１人３点まで） 
【申込期限】９月２５日（火） 
【申込方法】出品申込票を中央公民館へ提出（出品 
　　　　　　申込票は中央公民館、松枝公民館、総
　　　　　 合会館にあります。） 
【募集部門・作品規格】 

【問合先】笠松町美術展実行委員会（中央公民館内） 

笠松町美術展実行委員会 

書 

日本画・洋画 
版画・水墨画 

部　　門 作　品　規　格 

彫塑・工芸 

写　　真 

デザイン 

６０号以内 
・額装を原則とし、額には紐をつける。 

陶芸・ちぎり絵・刺繍・人形・パッチワークなど（特
に限定はしません。） 
机上もしくは壁面（ボード）に展示できる大きさ。（壁
面展示物には、つるし紐をつける） 

色紙以上とする。（軸装または額装に限る） 

６つ切りから全紙を原則とし、作品には紐をつける。
ただし、全倍は１人１点とする。（組写真は４つ切り
以下） 

B全判以内を原則とし、額には紐をつける。 
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保健 相 談 （健診・予防接種・相談・教室など） 

内　　容 

悩みごと相談 

行 政 相 談  

人 権 相 談  

心配ごと相談 担当地域民生委員の在宅相談 

在宅相談　行政相談委員 

　岩田　修　宮川町５７　　1387-3718 

　川口　淑　門間６６６　　1388-2178

在宅相談　人権擁護委員 

　保母勝壽　弥生町３０　　1387-2782 

　則竹　緑　東陽町３６-３　1387-9625 

　後藤　稔　北及町１１８３　1388-1495 

　杉原貴子　中野町２５６　 1388-1496

在宅相談　身体障害者相談員 

　南谷隆行　上本町２６　　1387-2247 

　早水春生　西宮町１３１　 1388-0029 

　河尻和男　北及１９０２　  1387-5788 

　堀場靖隆　円城寺９２９　 1388-3791

福祉会館 

日（曜日） 

5日（水） 
13：00～15：00

19日（水） 

受付時間 場　所 

身体障害者相談 

内　　容 日（曜日） 受付時間 場　所 

お誕生教室 

 にこにこ教室 

 

乳児健康診査・ 
ＢＣＧ予防接種 
 １歳６か月児健康診査・ 
フッ化物塗布 
 ３歳児健康診査・ 
フッ化物塗布 
 

１３：２０～１４：１０ 

１３：１０～１３：５０ 
 

  ９：２０～１０：００ 

  ９：２０～  ９：３０ 

１０：００～１１：３０ 

１３：００～１４：３０ 

１３：００～１３：１０ 

１０：００～１１：３０ 
 

１３：００～１４：３０ 

１３：３０～１４：３０ 

１０：００～１１：３０ 

１３：３０～１４：３０ 
 

１０：００～１１：３０ 

１３：３０～１５：１５ 
 

  
９：３０～１１：１５ 
 

１３：３０～１５：１５ 

 

１０：００～１１：３０ 

 

 

  ８：４５～１０：３０ 

 

　４日(火） 

 ６日（木） 

１３日(木） 

２６日（水） 

６日(木） 

　４日(火） 

１９日(水） 

１９日(水） 

　４日(火） 

１２日(水） 

１９日(水） 

２６日(水） 

　４日(火） 

　１０日(月） 

２６日(水） 

１９日（水） 

２０日(木） 

２７日（木） 

５日(水） 

１９日（水） 

１２日(水） 

１０日（月） 

１１日（火） 

１４日（金） 

１０日（月） 

１３日（木） 

２０日（木） 

歯みがき教室 

 

 プレパマクラブ 

 

育児相談・ 

マタニティ相談 

 

 

 

 

健康相談 

 

 

 
障害者巡回相談 

転倒予防教室  

 

認知症・閉じこもり予防教室 

 

ふれあい喫茶 

 

 

 

貯筋（ちょきん）くらぶ 

（筋力アップ教室） 

 

 

胃がん・大腸がん・ 
肺がん検診 

 

福祉健康センター 

下羽栗会館 

福祉健康センター 

福祉会館 

下羽栗会館 

福祉健康センター 

総合会館 

 

福祉健康センター  

 

総合会館 

福祉健康センター 

福祉会館 

福祉会館 

福祉健康センター 

 

 

福祉健康センター 

 

 

第一保育所 

9月16日家庭の日 
 

家族みんなで、先祖を敬い、お年寄りとの 
心のつながりを深めましょう 

今月の納税・納付 
固定資産税　　　3期分　　　　　　　 
国民健康保険税　6期分 
介護保険料　　　4期分 
 

“地域ぐるみで守ろう　お年寄りとこども“ 
 

秋の全国交通安全運動 

9月21日（金）～31日（日） 
 

　今月のお休みはありません。１０月１日（月）は休室日です。 
　図書室には、毎週新しい本が入ってきます。新着本は、ホ
ームページの蔵書検索からご覧いただけます。 

図書室休室日のお知らせ  

飲酒運転根絶対策  

12月31日まで実施 
 

「飲酒運転ノックアウト大作戦 ぎふ」 
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〈問合先〉 
岐阜南社会保険事務所 
1273-6161

今までの取扱い 
○年金記録が訂正された結果、年金が増額された場合でも、時効消滅により直
　近５年間分の年金に限ってお支払いしていました。 
今後の取扱い 
○「年金時効特例法」の成立により、時効消滅により受け取ることができな
　かった分も全期間さかのぼってお支払いします。 
 
 
○既に年金記録が訂正されているかた 
　（１）年金記録の訂正により年金が増えたが、従来、過去の増額分は時効消滅により直近の５年間分の年金に限って
　お支払いしていたかた 

　（２）年金記録の訂正により年金の受給資格が確認され、新たに年金をお支払いすることとなったが、従来、過去の分
　は時効消滅により直近の５年間分の年金に限ってお支払いしていたかた 

　　　〔老齢・障害・遺族年金の時効消滅分が全期間さかのぼって支払われます〕 
　（３）（１）や（２）に該当するかたが、亡くなられている場合には、そのご遺族のかた 
　　　〔未支給年金の時効消滅分が支払われます〕 
　　　※ご遺族の範囲は、お亡くなりになった当時、そのかたと生計を同じくされていたかたに限り、配偶者、子、父母、孫、
　 　祖父母、兄弟姉妹の順となります。 

○今後、年金記録が訂正された結果、従来であれば、過去の分は直近５年間分の年金に限ってお支払いすることとなるかた 
　〔増額された老齢・障害・遺族年金や未支給年金が支払われます〕 
 
 
○今後、年金記録が訂正されるかた　 
　記録の訂正の手続以外に特別な手続は必要ありません。年金記録の訂正に合　わせて自動的に手続を行い、５年を
経過した分の年金額もお支払いします。 
○既に、年金記録が訂正されている受給者のかた 
　できる限り簡単に手続をしていただけるよう、あらかじめ必要な記載事項を印字した用紙を順次発送いたします。 
　※お手続きからお支払いまでの期間は、２～３か月程度です。お支払いの前に、審査結果・振込などのお知らせをいたします。 
【問合先】  岐阜南社会保険事務所 1２７３-６１６１　 ねんきんダイヤル 1０５７０-０５-１１６５ 

1.法律の概要 

2.対象となるかた 

3.必要な手続き 

年金時効特例法について 年金時効特例法について 

地
震
に
備
え
ま
し
ょ
う 

　
皆
さ
ん
ご
存
知
の
よ
う
に
日

本
は
世
界
有
数
の
地
震
国
で
す
。

私
た
ち
の
住
む
地
域
で
も
東

海
地
震
が
い
つ
起
き
て
も
お
か

し
く
な
い
と
危
惧
さ
れ
て
い
ま

す
。 

　
ご
家
庭
で
の
地
震
対
策
は

万
全
で
す
か
？
今
回
は
、
今

す
ぐ
で
き
る
地
震
対
策
を
い

く
つ
か
ご
紹
介
し
ま
す
。 

1.
飲
料
水
、非
常
食
、医
薬
品

や
ラ
ジ
オ
な
ど
を
準
備
し
て

お
き
ま
し
ょ
う
。 

2.
家
具
類
は
壁
に
固
定
す
る

な
ど
転
倒
防
止
措
置
を
し
、

家
具
の
上
に
物
を
置
か
な
い

よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。 

3.
消
火
器
は
す
ぐ
に
使
用
で

き
る
場
所
に
用
意
し
て
、使

用
方
法
を
確
認
し
て
お
き

ま
し
ょ
う
。 

4.
い
ざ
と
い
う
と
き
の
避
難
場

所
と
、そ
の
道
順
を
あ
ら
か

じ
め
自
分
の
足
で
歩
い
て
確

認
し
て
お
き
ま
し
ょ
う
。 

5.
普
段
か
ら
隣
近
所
の
人
た

ち
と
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を

と
り
、い
ざ
と
い
う
と
き
に

は
お
互
い
に
協
力
し
あ
え
る

よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。 

　
ま
た
、
こ
の
時
期
に
各
地
で

開
催
さ
れ
る
防
災
訓
練
に
は

積
極
的
に
参
加
し
、
防
災
意

識
を
高
め
て
い
き
ま
し
ょ
う
。 
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■ 

家
を
取
り
壊
し
ま
し
た
が
、
税

金
の
関
係
で
何
か
手
続
き
が
必
要
で

し
ょ
う
か
。 

■ 

毎
年
一
月
一
日
現
在
で
、
町
内

に
所
在
す
る
家
屋
（
住
宅
・
店
舗
・

事
務
所
な
ど
）
は
、
全
て
役
場
備
え

付
け
の
台
帳
に
登
録
さ
れ
、
固
定
資

産
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。 

　
取
り
壊
し
た
家
屋
を
台
帳
か
ら
抹

消
す
る
手
続
き
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

手
続
き
は
、
そ
の
家
屋
の
所
有
者
か

ら
「
家
屋
取
壊
届
出
書
」
を
提
出
し

て
い
た
だ
き
ま
す
。
こ
の
届
出
書
は
役

場
一
階
の
税
務
課
に
あ
り
ま
す
。
ま

た
、
笠
松
町
の
公
式
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か

ら
取
り
出
せ
ま
す
。 

　
一
月
一
日
現
在
で
課
税
さ
れ
ま
す

の
で
、
年
の
途
中
に
家
屋
を
取
り
壊

し
て
も
、
そ
の
年
の
固
定
資
産
税
額

は
変
更
さ
れ
ま
せ
ん
。 

　
　
　
　
　
　【
問
合
先
　
税
務
課
】 

まちの人口 
平成１９年8月1日現在 

はじめまして、朋紀です。 

最近、ほふく前進で家中を探検したり、引き出し 

の中を物色したりで、とても楽しいんだけども、 

パパ・ママは大変そう…。お兄ちゃんと手をつないで 

一緒に歩けるのを楽しみにしているんだよ。 

おなまえ 

わがやのおてんば娘です。 

生まれつきくりくり頭が 

チャームポイント。 

まだたっちしかできないから 

早くあんよができますように！！ 

おなまえ 

リズム体操で心も身体もリフレッシュ　ミラクル 

サ
ー
ク
ル
の
仲
間
は
、
現
在
二
十

二
人
で
す
。
 

皆
長
く
続
い
て
い
る
の
は
、
無
理

な
く
、
楽
し
く
、
良
い
雰
囲
気
の
な

か
で
、
体
の
ほ
ぐ
し
か
ら
始
ま
っ
て
ス

ト
レ
ッ
チ
、
音
楽
に
合
わ
せ
て
踊
っ
た

り
、
ク
ー
ル
ダ
ウ
ン
で
精
神
的
に
も
リ

ラ
ッ
ク
ス
で
き
、
本
当
に
気
持
ち
よ
く

時
間
が
過
ご
せ
る
か
ら
で
す
。
 

そ
し
て
脳
の
体
操
も
で
き
る
し
、

ま
た
、
筋
力
ア
ッ
プ
、
肩
こ
り
、
腰

痛
予
防
の
動
き
な
ど
も
取
り
入
れ
て

楽
し
ん
で
い
ま
す
。
 

興
味
の
あ
る
か
た
は
、
ぜ
ひ
見
学

に
来
て
く
だ
さ
い
。
 

【
活
動
日
】
毎
週
水
曜
日
 

　
　
　
　
　午
後
８
時
か
ら
 

【
場
　
所
】
南
体
育
館
 

【
連
絡
先
】
水
谷
保
子
宅
（
北
及
） 

　
　
　
　
1
３
８
７
ー
５
７
４
０
 

人　口 

男 

女 

世帯数 

22,454人 

10,819人 

    11,635人 

7,927世帯 

（増 23）  

（増 10）  

（増 13） 

（増 13）  

  

前月比 

このコーナーでは、日
ごろ町民の皆さんか
ら役場へ寄せられる
質問・意見などを回答
とともに紹介します。 

QA
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